^๑ หจข. ร.๕ ศ ๒๔/๒๔ เรื่อง มร.ไวชเอชแอมเนอจะขอตั้งโรงพยาบาลในเมืองภูเก็ต (๔ - ๖ ธค. ๑๑๖)

^๒ กระทรวงสาธารณสุข, อนุสรณ์กระทรวงสาธารณสุขครบรอบ ๒๐ ปี, หน้า ๓๗๘.

^๓ Bertha Blount Mcfarland, Mcfarland of Siam, p. 68.

^๔ Ibid.

^๕ Ibid., p. 70.

ร.ศ. ๑๒๑ (พ.ศ. ๒๔๔๕) กรมพยาบาลไค้ใช้สถานที่ เป็นสถานที่จำหน่ายยาฝรั่งของรัฐบาล ไค้โอนเครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์ไปให้กับโรงพยาบาลสามเสน ซึ่งตั้งขึ้นใหม่ในปีนั้น

๖) โรงพยาบาลสามเสน เป็นโรงพยาบาลโรงสุดท้ายที่รัฐบาลจัดตั้งขึ้นในกรุงเทพฯ ใน พ.ศ.

^๑ หจข. ร.๕ ศ ๒๔/๒๘ โรงพยาบาลสามเสน (๑ ก.ค. ๑๒๑)

^๒ ราชกิจจานุเบกษา, ๑๘(๑๓) สิงหาคม ๒๔๔๕ ๘ ๘๑๒

จัดตั้งเป็นโรงเรียนเด็กชั้น พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว พระราชทานนามว่า "โรงเรียนเด็กของพระอัครชายาเธอ" โรงเรียนเด็กนี้ เปิดเมื่อวันที่ ๑ เมษายน ร.ศ. ๑๐๘ (๓๑ มีนาคม ๒๔๓๒)^๒

ลักษณะการจัดตั้งโรงเรียนเด็ก

๑. โรงเรียนเด็กนี้ จะรับเลี้ยงดูแลเด็กทารกของผู้ยากจน ตั้งแต่อายุแรกเกิดจนถึงอายุ ๑๑ ปี สำหรับเด็กหญิง ๑๓ ปี สำหรับเด็กชาย โรงเรียนเด็กจะไม่รับเด็กซึ่งอายุเกินไปกว่านี้

๒.

และไม่ได้ผลิตแพทย์
ผสมยาซึ่งเรียกว่า เภสัชกร ดังนั้น ตลอดรัชกาลที่ ๕ ที่มีการจัดโสตศึกษา^๓ รัฐบาล จึงต้อง
จ้างชาวต่างประเทศมาจัดการทั้งสิ้น และเป็นปัญหาซึ่งในรัชกาลพระบาทสมเด็จพระมงกุฎ
เกศเกล้าอยู่หัวนำมาพิจารณาที่จะแก้ไข

ผลการดำเนินงานของโสตศาลา มีรายงานอยู่ถึง ร.ศ. ๑๒๔ (พ.ศ. ๒๔๔๘)
ดังนั้น การพิจารณาถึงผลการดำเนินงานของโสตศาลาจึงพิจารณาได้ถึงปี พ.ศ. ๒๔๔๘ เท่านั้น

^๑ หจข. ร.๕ ศบ ๔.๑/๒๕ หนังสือของแฮร์ ฮูโกวิลเฮ็ล์ม กราบพูลกรมหมื่น
วิจิตรวราภิรัชชา ๒๕ สิงหาคม ร.ศ. ๑๒๒

^๒ เรื่องเดียวกัน.

^๓ หจข. ร.๖ ม ๑๒.๑/๒ รายงานฉบับที่ ๒ ของพระยามหาอำมาตยาธิบดี

แต่การจัดจำหน่ายนั้นก็ยังไม่แพร่หลายออกไปได้ เพราะเจ้าหน้าที่นำยา
ออกไปจำหน่ายก็ตั้งจำหน่ายในเมืองและอำเภอที่อยู่ใกล้เคียงเท่านั้น^๗ ดังนั้นเมื่อมีการปรับปรุงยา

^๑ เรื่องเดียวกัน.

^๒ หจข. ร.๕ ม.๒.๑๑/๑๔ รายงานการประชุมเทศาภิบาล พแนกกรรมการ
๑๒ ก.ย. ร.ศ. ๑๒๕.

^๓ หจข. ร.๕ ม.๒.๑๑/๑๔ รายงานการประชุมเทศาภิบาลกระทรวงธรรมการ
ร.ศ. ๑๒๖ (พ.ศ. ๒๔๕๐)

^๔ หจข. ร.๕ ศบ ๔.๑/๖๔ ขอพระบรมราชานุญาตใช้ตราสำหรับปิดคัตยา ไอสดสภ
ร.๕ ๒๑ พ.ย.-๒๔ ม.ค.๒๔๕๔)

^๕ หจข. ร.๕ ศบ ๔.๑/๔๗ รายงานหม่อมเจ้าสุภะดิเดชชาลวงเทศาภิบาล มณฑล
ราชบุรี กราบขุลากรมหมื่นวิชิวงกรมวิริชา ๕ ธันวาคม ร.ศ. ๑๒๓.

^๖ หจข. ร.๕ ศบ ๔/๑๒๓ จัดการพยาบาลตามหัวเมือง (๒๗ เม.ย.-๒๐ ก.พ. ๒๔๕๔)

^๗ หจข. ร.๕ ศบ ๔.๑/๔๗ รายงานหม่อมเจ้าสุภะดิเดชชาลวงเทศาภิบาล มณฑล
ราชบุรี กราบขุลากรมหมื่นวิชิวงกรมวิริชา ๕ ธันวาคม ร.ศ. ๑๒๓.

โอสถสภาใน พ.ศ. ๒๔๔๘ จึงได้ปรับปรุงการจำหน่ายยาใหม่ด้วย โดยกำหนดให้แพทย์ประจำ
มณฑล และ เมืองออกไปจำหน่ายยา และปลูกฝี ตามที่ต่าง ๆ ทองที่ของตนโดยกำหนดวัน เวลา
ที่แน่นอนลงไป แลให้ประชาชนมาปลูกฝี และขณะเดียวกันก็ขายยาให้กับประชาชนด้วย

จำนวนยาโอสถสภาที่จะนำติดตัวไปนี้
กระทรวงธรรมการกำหนดให้ เบิกได้คนละไม่เกิน ๕๐ บาทต่อปี

^๑ หจช. ร.๕ ศบ ๘/๑๖๗ จักรการพยาบาลหัว เมือง (๒๗ เม.ย. - ๒๐ ก.พ.

๒๔๔๘)

^๒ หจช. ร.๕ ม.๒.๑๑/๑๔ รายงานการประชุมเสนาบดี ร.ศ. ๑๒๗

(พ.ศ. ๒๔๕๑)

^๓ เรื่องเดียวกัน.

^๔ หจช. ร.๕ ศบ ๘.๑/๕๖ เรื่องให้ข้าหลวงธรรมการเบิกยาโอสถสภา

(๑๐ เม.ย. - ๒ พ.ย. ๒๔๕๒)

ในส่วนการจัดจำหน่ายของมณฑลต่าง ๆ กระทรวงมหาดไทยเห็นว่า จำนวนยาที่จำหน่ายไปยังน้อย และหากจัดการให้ดีแล้วสามารถจะจำหน่ายได้มากกว่านี้มาก เพราะ "ยานี้ได้จำหน่ายไปแล้วในทีใด

การที่กรมพยาบาลจำเป็นต้องส่งนักเรียนเหล่านี้ไปทำสัญญา เพื่อป้องกันการลาออกของนักเรียน เพราะกรมพยาบาลต้องการนักเรียนแพทย์จำนวน ๕๐ คน^๑ เมื่อมีแนวโน้มนักเรียนลาออกมาก จึงจำเป็นต้องให้ทำสัญญาไว้กับกรมพยาบาล

โรงเรียนแพทยากรเปิดสอนเมื่อวันที่ ๕ กันยายน ร.ศ. ๑๐๘ (พ.ศ. ๒๔๓๓)^๒ แต่เมื่อการสอนเป็นไปได้อีก ๒ ปี หมอเฮย์ ได้ขอลาออก ด้วยเหตุผลที่ว่าหมอเฮย์เห็นว่าตนเองไม่มีความสามารถที่จะถ่ายทอดวิชาแพทย์ให้กับนักเรียนได้ เพราะมีปัญหาคำในคำภาษาไทย หมอเฮย์เข้ามาอยู่ในเมืองไทยได้เพียง ๒ ปี ยังไม่สามารถใช้ภาษาไทยในการสอนได้คือพอถึงแม้ว่าในการสอนของหมอเฮย์จะมีล่ามช่วยถึง ๒ คน คือ นายคุปอนค์ ชาวอเมริกัน และ นายพัน (ภายหลังเป็นขุนเวทวิสิฐ)^๓ หมอเฮย์จึงได้เสนอให้กรมพยาบาลจ้างนายแพทย์ยอร์ช

๒๔๕๐^๓ ซึ่งหลักสูตรมีดังนี้

หลักสูตรวิชาแพทย์ไทย^๔

- วิชาสรรพคุณยาแก้โรค
- วิชาธาตุอภิญญาณ อุตรินทญาณ สุรียศาคำเนน
- วิชา สมุฏฐาน วินิจฉัย
- วิชา ลักษณะโรคอุจจาระธาตุและวิธีไชยาตามอาการ
- วิชา ลักษณะอาการโรค
- วิชา วิธีไชยาแก้โรค

^๑ กระทรวงธรรมการ, รายงานกระทรวงธรรมการ ร.ศ. ๑๒๗, (ม.ป.ท. ๒๔๕๒),
หน้า ๓๐.

^๒ ฎรายละเอียดได้ใน Bertha Blount Mcfarland, Mcfarland of Siam
p. 141.

^๓ Ibid.

^๔ "แจ้งความกระทรวงธรรมการแผนกกรมพยาบาล", ราชกิจจานุเบกษา

หลักสูตรวิชาแพทย์แผนปัจจุบัน^๑

Bertha Blount Mcfarland, Mcfarland of Siam, p. 86.

๒ หจข. ร.๕ ศบ ๕๕/๒ กรมหมื่นวิชิชาโชให้กรมศึกษาธิการส่งนักเรียนไป

เรียนวิชาแพทย (๔ - ๗ มี.ค. ๒๔๔๓)

มาก ก็จะได้เห็นได้ว่าใน ร.ศ. ๑๒๒ (พ.ศ. ๒๔๔๖) นั้น แม้จะมีนักเรียนที่สอบไล่ได้
ประโยค ๒ มีจำนวน ๒๗๔ คน แต่ได้สมัครเรียนต่อตามที่ต่าง ๆ ดังนี้

โรงเรียนอังกฤษ ๕๐ คน
โรงเรียนมหาดเล็ก ๖๐ คน
โรงเรียนฝึกหัดอาจารย์ ๕๖ คน
สำรองราชการทหารบกและโรงเรียนนายร้อยทหารบก ๒๔ คน
โรงเรียนกฎหมาย และประกอบอาชีพ ๓๖ คน
โรงเรียนแพทย์ ๓ คน

๒๔๔๗) กรมยุทธนาธิการ ๔
กรมยุทธนาธิการ ๑ กรมยุทธนาธิการ ๑ โรงพยาบาลบุรพา ๑
๑๑๖ (พ.ศ. ๒๔๔๐) กรมยุทธนาธิการ ๒ ๑๒๐ (พ.ศ. ๒๔๔๔) กระทรวงมหาดไทย ๒ ๑๒๔ (พ.ศ. ๒๔๔๘) กรมยุทธนาธิการ ๕
โรงพยาบาลเทพศิรินทร์ ๑ กรมยุทธนาธิการ ๒ กรมทหารเรือ ๓
กระทรวงมหาดไทย ๑ กระทรวงมหาดไทย ๓ โรงพยาบาลศิริราช ๒

ที่มา กระทรวงธรรมการ, รายงานกระทรวงธรรมการปี ร.ศ. ๑๒๗, พ.ศ. ๒๔๕๒, ๒๔๕๓ และ ๒๔๕๔

ปี ร.ศ. หน่วยราชการ จำนวนคน ปี ร.ศ. หน่วยราชการ จำนวนคน
๑๒๕ (พ.ศ.๒๔๘๕) กรมยุทธนาธิการ ๔ ๑๒๘ (พ.ศ.๒๔๘๒) กระทรวงมหาดไทย ๓
กรมทหารเรือ ๕ กระทรวงทหารเรือ ๔
กระทรวงมหาดไทย ๗ กระทรวงกระลาโหม ๕
โรงพยาบาลศิริราช ๒ กระทรวงนครบาล ๑
๑๒๖ (พ.ศ.๒๔๕๐) โรงพยาบาลศิริราช ๓ ๑๒๘ (พ.ศ.๒๔๕๓)

๒๔๕๒ อันเป็นปีกำหนดกฎเกณฑ์นั้น มีแพทย์สำเร็จการศึกษาเพียง ๓๓ คน ในจำนวนนี้สมัครเข้ารับราชการในกระทรวงมหาดไทย เพียง ๑๒ คนเท่านั้น^๑ และจากปี ๒๔๔๓-๒๔๕๓ มีแพทย์ประกาศนียบัตร ๑๒๔ คน สมัครเข้าทำงานในกระทรวงมหาดไทยเพียง ๒๔ คนเท่านั้น^๒ ในขณะที่มีเมืองต่าง ๆ อยู่ถึง ๕๓ เมือง^๓ ภัยเหตุนี้ เมื่อหัวเมืองใดขอแพทย์มาทางกระทรวงมหาดไทย แต่กระทรวงธรรมการไม่มีหมอ

^๑ กระทรวงธรรมการ, รายงานกระทรวงธรรมการ ร.ศ. ๑๒๗, หน้า ๓๐.

^๒ รวบรวมจาก รายงานกระทรวงธรรมการ ปี ร.ศ. ๑๒๗, พ.ศ. ๒๔๕๒, ๒๔๕๓

^๓ วุฒิชัย มูลศิลป์, การปฏิรูปการศึกษาในรัชกาลที่ ๕, (พระนคร : สมาคมสังคมนศาสตร์แห่งประเทศไทย, ๒๕๑๖), ภาคผนวก ข อ้างจาก David K. Wyatt, The Beginings of Modern Education in Thailand, 1868-1910 p.624.

ข) แพทย์ประจำตำบล

การจัดตั้งแพทย์ประจำตำบลนั้น เดิมเป็นข้อเสนอของเจ้าพระยาสุรสีห์วิสิษฐศักดิ์ (เชย กัลยาณมิตร) เมื่อยังเป็นพระยาตรีสุริยราชวรานุวัติ ข้าหลวงมณฑลพิษณุโลก เสนอต่อที่ประชุมเสนาบดีใน พ.ศ. ๒๔๔๕ ว่า เห็นควรจะอาศัยพระราชบัญญัติลักษณะการปกครองท้องที่ ปี ร.ศ. ๑๑๖ (พ.ศ. ๒๔๔๐) ซึ่งกำหนด ๑๐ บ้าน เป็น ๑ หมู่บ้าน ให้ราษฎรเลือกกันเป็นผู้ใหญ่บ้านและกำนันตำบลคนหนึ่งนั้น ควรจะให้กำนันผู้ใหญ่บ้านเหล่านั้นเลือกแพทย์ในตำบล^๓ ตำบลละ ๒ คน^๔ รัฐบาลตั้งเป็นแพทย์ประจำตำบลมีศักดิ์เท่ากับผู้ใหญ่บ้าน^๕ ทำ

^๑ หจช. ร.๕ ศธ ๘/๑๕๗ เงินค่าเดินทางนายเนตร แพทย์เมืองกระบี่กลับ
กรุงเทพฯ (๑๔ ก.ย.

ไม่พบหลักฐานจำนวนทั้งหมดและรายงานผลการดำเนินงานของแพทย์ประจำตำบลในรัชกาลที่ ๕ แต่เข้าใจว่าการดำเนินงานน่าจะไ้ผลเป็นที่พอใจกระทรวงมหาดไทย จึงได้เพิ่มมาตราเกี่ยวกับแพทย์ประจำตำบลขึ้นหลายมาตรา เมื่อมีการแก้ไขพระราชบัญญัติลักษณะปกครองท้องที่ ร.ศ. ๑๑๖ (พ.ศ. ๒๔๔๐) ซึ่งเป็นการรับรองตำแหน่งของแพทย์ประจำตำบลอย่างเป็นทางการเป็นครั้งแรก พระราชบัญญัติลักษณะปกครองท้องที่ ฉบับที่แก้ไขใหม่นั้น ในที่สุดได้ประกาศใช้ใน พ.ศ. ๒๔๕๗ จึงมีแพทย์ประจำตำบลตั้งแต่นั้นมา ในปีที่ประกาศใช้พระราชบัญญัตินี้ ปรากฏว่ามีแพทย์ประจำตำบลต่าง ๆ ๑๗ มณฑล จำนวน ๓,๕๓๕ คน